






Přeshraniční obnova rašelinišť, mokřadů a přírodního vodního
režimu na ploše 2059 hektarů 

Zlepšení stavu biotopu pro tetřívka obecného 

Zapojení veřejnosti do obnovy rašelinišť, zvýšení obecné
informovanosti o mokřadech a jejich významu pro vodní režim
v krajině včetně zmírnění dopadu klimatické změny

(Tetrao tetrix) 



Název lokality

Ro
zl

oh
a 

(h
a)

Za
bl

ok
ov

an
é 

ka
ná

ly
 (k

m
)

O
bn

ov
en

é
po

to
ky

 (k
m

)

Ro
k

re
vi

ta
liz

ac
e

Název lokality

Ro
zl

oh
a 

(h
a)

Za
bl

ok
ov

an
é 

ka
ná

ly
 (k

m
)

O
bn

ov
en

é
po

to
ky

 (k
m

)

Ro
k

re
vi

ta
liz

ac
e



Obnova vodního režimu byla prováděna v rámci mikropovodí. Cílem bylo vrátit
přírodní podobu prameništím, potokům a mokřadům a obnovit jejich fungování
v krajině. Odvodňovací kanály byly zrušeny. S pomocí techniky byly zablokovány
kaskádou dřevěných přepážek a následně zasypány zeminou, rašelinou nebo jiným
přírodním materiálem. 



Po zablokování kanálů se zvýšila hladina podzemní vody,
zvětšil se obsah vody v půdě a zastavily se ztráty vody
odtokem z kanálů.

Mokřady nebyly zavodňovány chaoticky. Hladina podzemní
vody se vracela na úroveň odpovídající přírodnímu stavu
před odvodněním (Koncept cílové hladiny vody).



Současně s obnovou mokřadů byly obnoveny i potoky a prameniště. Potoky se
z odvodňovacích kanálů vracely do svých původních koryt. Na několika místech byly
potoky vyzvednuty z podzemních trubek zpátky na povrch.

Potoky byly obnovovány tak, aby se co nejvíce podobaly přírodnímu toku. Proto
jsou vždy mělké, rozvlněné a jejich břehy nejsou zpevněné. Při povodních se jejich
vody mohou rozlít a zasakovat do okolní nivy.

Při zablokování kanálů a obnově potoků byly využity bagry i jiná lehká technika.
Na citlivých a silně zamokřených úsecích byla opatření prováděna ručně. 

Potok vytažený z trubek a vrácený na povrch



Speciální opatření se prováděla na průmyslově těženém rašeliništi. Spolu se
zablokováním kanálů zde byly vytvořeny i mělké prohlubně pro zadržení
srážkové vody a na obnažený povrch těžené rašeliny byly vráceny rašeliníky. 

Dále byly koseny mokré louky důležité jako tokaniště pro tetřívka obecného.
Louky byly koseny lehkou technikou nebo ručně. Stejně byl zajištěn i odvoz
pokosené biomasy.



Během šesti let trvání projektu byla na Šumavě provedena obnova vodního režimu na
celkové ploše 2181 ha. Bylo zrušeno 212 km odvodňovacích kanálů. Jen pro představu,
tato vzdálenost odpovídá přibližně trase z Prahy do Brna. Na jejich zablokování bylo
použito neuvěřitelných 12 tisíc dřevěných přehrádek a více než 3 tisíce kubíků zeminy,
kmenů a větví. 

Bylo také obnoveno 35 km potoků a malých říček a 28 pramenišť. 

Nejčastěji byly revitalizace prováděny v rašelinných lesích (567 ha)
a v porostech podmáčených smrčin (409 ha). Byl však revitalizován
i významný podíl vrchovišť (272 ha) a nelesních ostřicových luk
čili fénů (169 ha). 



Každým rokem bylo pokoseno přibližně 12 hektarů mokrých a rašelinných luk jako tokaniště
pro tetřívka. Některé z nich tetřívci hned v následujícím roce po jejich pokosení využili.

Odhad množství vody, které se podařilo v krajině navíc
zadržet, je přibližně 500 tisíc kubických metrů. Díky
opětovnému zavodnění vysoušených a těžených rašelinišť
se také podařilo snížit emise oxidu uhličitého o přibližně
250 kg/ha/rok.



Monitoring byl zaměřen především
na vodu, půdu a vegetaci. Výsledky
měření ukázaly, že po revitalizaci
stoupla hladina podzemní vody
zejména na rašeliništích
a prameništích a výrazně se
zmenšilo její kolísání. Vlhkost půdy
se místy zvýšila až o desítky procent. 
 
Po revitalizaci se snížil obsah
dusičnanů a síranů ve vzorcích
vody. V delším časovém horizontu
se předpokládá pozitivní vliv na
kvalitu vody v tocích. 

Termokamery umístěné na dronu
zachytily chladící efekt obnovených
mokřadů, který je způsoben
zvýšeným výparem vody. Rozdíly
v povrchové teplotě vysušeného
a revitalizovaného mokřadu mohou
činit i více než 10 °C.



Po obnově vodního režimu a mokřadů se navrátila mokřadní vegetace i různé druhy
živočichů. Mezi nejúspěšnější rostliny patřily ostřice, sítiny nebo rašeliníky. Zrušení
kanálů prospělo vzácné orchideji s názvem prstnatec májový rašelinný 

Obnovené mokřady s oblibou využívaly k hnízdění bekasiny
(                                      ), na revitalizovaném průmyslově
těženém rašeliništi zahnízdil i jeřáb popelavý (                   ). 

(Dactylorhiza 
majalis sp. turfosa).

Gallinago gallinago
Grus grus



Proč mít v krajině mokřady? To byla hlavní myšlenka akcí pro veřejnost, na kterých se
účastníci dozvěděli nejen o tom, jak jsou mokřady důležité pro krajinu, ale rovněž co mohou
nabídnout naší společnosti. Zjednodušeně řečeno, jak výparem podporují chlazení krajiny,
jak dovedou potoční nivy čistit vodu nebo chránit sídla před bleskovými povodněmi.
Nemohli jsme zapomenout ani na fakt, že mokřady je třeba chránit a jak může v tomto
ohledu pomoci síť Natura 2000.

Lidé, kteří se přímo zapojili
do revitalizačních prací,
poznali náročnost obnovy
na vlastní kůži. Nosili
stavební materiál, stavěli
hráze, přenášeli vegetaci,
vyplňovali odvodňovací
kanály a modelovali odtoky.  

Dobrovolníci byli nedílnou součástí našeho
projektu. Jejich úsilí pomohlo zvýšit
úspěšnost revitalizací. Zapojovali se
jednotlivci, neziskové organizace i firmy.

účastníkůdobrovolnických akcí a



Film o projektu jsme promítali
společně s prezentací o mokřadech.
Úspěchy zaznamenal na mnoha
mezinárodních filmových festivalech
zaměřených na přírodu. Koncem
projektu byl umístěn ke zhlédnutí na
platformu YouTube.

diváků filmu
s přednáškou

Součástí výukového
programu je nová
učebnice Království
vod a mokřadů
s pracovním sešitem,
výuková prezentace
propojená se čtyřmi
krátkými videi. 

Pravidelně jsme pořádali také
exkurze pro školy v regionu.
Pedagogové se mohli zúčastnit
i školení pořádaných několikrát
ročně. Třikrát jsme ve spolupráci
se Středisky ekologické výchovy
NP Šumava uspořádali velkou
mokřadní soutěž.

dětí prošlo výukovým
programem

Projekce filmu byla
častokrát propojena
s výstavou
velkoformátových
fotografií mokřadů
pořízených z dronu.

Tato kolekce byla
umístěna na více
než 15 místech, a to
v Česku i v Bavorsku.
.

https://www.youtube.com/watch?v=-WEJZxU5cBA&t=1729s


V průběhu projektu jsme navázali
spolupráci s odbornými školami.
Provázeli jsme studenty vysokých
i středních škol zaměřených na
lesnictví, ochranu přírody, rybářství
a vodohospodářství.

setkání s odborníky
z české i bavorské strany

odborníků vidělo
výsledky a metody

Encyklopedie
Fotokniha Technický manuál

revitalizací

O projekt byl potěšující
zájem. Na projektových
lokalitách jsme provázeli
lesníky, vodohospodáře,
projektanty, ochránce
přírody, správce státních
pozemků, ale i politiky.



Děkujeme všem, jimž není osud vody ani šumavských mokřadů
lhostejný. Všem, kteří pomáhají vracet vodu do krajiny. Ať již
přímou podporou, účastí nebo svou vstřícností. 
 
Zvláštní  poděkování patří každému z 1840 dobrovolníků, kteří se
do revitalizačních prací na Šumavě zapojili, a stejně tak i všem
vlastníkům, kteří návrat vody na svých pozemcích umožnili.



Projekt LIFE17 NAT/CZ/000452 LIFE for MIRES byl podpořen
finančními prostředky programu LIFE vyhlašovaném Evropskou Unií.

Kontakty
Email: iva.bufkova@npsumava.cz

Telefon: +420 731 530 251
Web: life.npsumava.cz

Financování
Program LIFE Evropské Unie

Ministerstvo životního prostředí ČR
Bavorský fond pro ochranu přírody

Text a grafika
Iva Bufková, Lukáš Linhart

Jazyková korektura
Sabina Flahou Navrátilová

Evropská komise a Ministerstvo životního prostředí České republiky nejsou zodpovědné za obsah sdělení
umístěných v této brožuře, která vyjadřují pouze názory a postoje jejího autora.


